
 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM THÀNH 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /QĐ-UBND Cẩm Thành, ngày       tháng 12 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kế hoạch xây dựng Nông thôn mới  

xã Cẩm Thành, giai đoạn 2022-2025 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM THÀNH 
 

Căn cứ Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về 

phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ 

xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn 

nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới 

kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025; Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã, 

thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và 

Bộ tiêu chí Quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/3022 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia 

về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 319/QĐ-TTg 

ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định xã nông thôn mới 

kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 622-QĐ/TU ngày 23/7/2021 của Ban chấp hành 

Đảng bộ tỉnh Thanh Hoá khoá XIX ban hành Chương trình phát triển nông 

nghiệp và xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 32/2022/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 về việc ban 

hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Thanh Hoá, giai đoạn 2022-2025; Quyết 

định số 33/2022/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 về việc ban hành Bộ tiêu chí xã 

nông thôn mới nâng cao tỉnh Thanh Hoá, giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 

41/2022/QĐUBDN ngày 05/9/2022 về việc ban hành Quy định, điều kiện, trình 

tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi Quyết định công nhận thôn, 

bản đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Thanh 

Hoá, giai đoạn 2022-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 286/KH-UBND ngày 08/12/2021 của UBND tỉnh 

Thanh Hoá về thực hiện Chương trình OCOP giai đoạn 2021-2025;  



2 
 

  

Căn cứ Quyết định số 200/QĐ-UBND ngày 10/11/2022 của UBND huyện 

Cẩm Thủy về việc  thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn 

huyện Cẩm Thủy, giai đoạn 2022-2025;Quyết định số 2376/QĐ-UBND ngày 

10/10/2022 của UBND huyện Cẩm Thủy về việc Phê duyệt Chương trình xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2022-2025; 

Theo đề nghị của Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc gia xã 

Cẩm Thành,  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch xây dựng nông thôn 

mới xã Cẩm Thành, giai đoạn 2022-2025.  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Văn phòng HĐND và UBND xã, thành viên Ban chỉ đạo các Chương 

trình mục tiêu Quốc gia xã Cẩm Thành, đơn vị có liên quan và các thôn trên địa 

bàn xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.   

Nơi nhận: 
- VPĐP NTM huyện (B/c); 

- TTr Đảng ủy, HĐND xã (B/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các thành viên BCĐ xây dựng NTM xã;                                          

- MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội xã; 

- Trạm y tế, các nhà trường, cơ quan đơn vị trong xã; 

- Lưu VT,NN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Tiến Dũng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

  

Kế hoạch xây dựng Nông thôn mới xã Cẩm Thành, giai đoạn 2022-2025 
(Kèm theo Quyết định số    /QĐ-UBND ngày   /12/2022 của UBND xã Cẩm Thành) 

 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Cụ thể hoá mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

NTM, giai đoạn 2021-2025 trên đại bàn xã theo Quyết định của Trung ương, 

tỉnh đã triển khai, nhằm đảm bảo việc triển khai và tổ chức thực hiện Chương 

trình có hiệu quả, bền vững trên địa bàn. 

- Cụ thể hoá nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG 

xây dựng NTM của các cấp uỷ đảng, chính quyền, BCĐ các Chương trình 

MTQG; tạo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên của MTTQ, các đoàn thể từ xã 

đến thôn đối với việc thực hiện Chương trình. 

2. Yêu cầu 

- Thường xuyên cập nhật đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

của các cấp trên về thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM để tổ chức 

thực hiện; quán triệt đầy đủ sâu rộng nội dung các văn bản của Trung ương, tỉnh 

về xây dựng NTM giai đoạn 2022-2025. 

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã nông thôn mới và 

từng bước hoàn thiện tiêu chí NTM nâng cao theo bộ tiêu chí giai đoạn 2022-

2025. 

- Hạ tầng kinh tế - xã hội được đầu tư đồng bộ, đáp ứng cơ bản yêu cầu 

phát triển sản xuất và phục vụ đời sống nhân dân. Hệ thống chính trị vững 

mạnh; an ninh, trật tự và an toàn xã hội được đảm bảo. 

- Xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để tổ chức thực hiện 

Chương trình trong giai đoạn 5 năm và hằng năm. 

II. Kế hoạch thực hiện 

1. Mục tiêu chung 

- Xây dựng Nông thôn mới theo hướng kinh tế, xã hội phát triển, kết cấu 

hạ tầng kinh tế - xã hội từng bước đồng bộ, hiện đại; cơ cấu kinh tế và các hình 

thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn nông nghiệp với phát triển công nghiệp, dịch 

vụ; gắn phát triển nông thôn với đô thị hóa theo quy hoạch. 

- Xã hội nông thôn ngày càng dân chủ, văn minh, giàu bản sắc văn hoá 

dân tộc; môi trường sinh thái được bảo vệ, cảnh quan môi trường nông thôn 

sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn; các giá trị văn hoá ở nông thôn được giữ gìn và 

phát huy; an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững; đời sống vật 

chất và tinh thần của người dân được nâng cao. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Duy trì xã đạt chuẩn NTM theo bộ tiêu chí giai đoạn 2022-2025; 



4 
 

  

- Duy trì thôn đạt chuẩn NTM đạt 50% tổng số thôn trong xã theo bộ tiêu 

chí giai đoạn 2022-2025; 

- Phấn đấu thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu đạt 25% tổng số thôn trong xã 

theo bộ tiêu chí giai đoạn 2022-2025. 

3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

3.1. Công tác tuyên truyền, đào tạo, bồi dưỡng 

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Chương trình MTQG xây dựng 

NTM cho cán bộ, đảng viên và nhân dân nhằm tạo bước chuyển biến mạnh mẽ 

về nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, đoàn thể và mỗi 

người dân; đặc biệt là tuyên truyền cho mỗi người dân nhận thức rõ vai trò chủ 

thể, hiểu được lợi ích và trách nhiệm của mình trong việc thực hiện Chương 

trình.  

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ thực hiện Chương 

trình xây dựng NTM nhằm nâng cao kiến thức, năng lực quản lý và thực thi 

nhiệm vụ trong xây dựng NTM.  

3.2. Chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung thuộc Chương 

trình đạt hiệu quả, chất lượng, bền vững 

- Định hướng các nội dung  

+ Nâng cao hiệu quả quản lý và thực hiện xây dựng nông thôn mới theo 

quy hoạch nhằm nâng cao đời sống kinh tế - xã hội nông thôn.  

+ Tiếp tục hoàn thiện, nâng cao chất lượng hệ thống hạ tầng cơ bản phục 

vụ sản xuất và dân sinh (giao thông, điện, thuỷ lợi, trường học, trạm y tế, nước 

sạch tập trung…) đảm bảo đồng bộ.  

+ Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ cấu ngành nông nghiệp, phát triển 

kinh tế; chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP); ngành nghề nông thôn; 

nâng cao hiệu quả hoạt động của hợp tác xã và chất lượng đào tạo nghề cho lao 

động nông thôn…; góp phần nâng cao thu nhập người dân theo hướng bền vững 

và giảm nghèo.  

+ Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế và chăm sóc sức khoẻ người dân; 

chú trọng, duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục; tăng cường chất lượng 

dịch vụ của mạng lưới y tế cơ sở đảm bảo chăm sóc sức khoẻ toàn dân, đảm bảo 

hiệu quả phòng, chống bệnh lây nhiễm, truyền nhiễm, nâng cao tỷ lệ người dân 

tham gia BHYT; nâng cao chất lượng đời sống nông thôn, bảo tồn và phát huy 

các giá trị văn hoá truyền thống, gắn với phát triển du lịch.  

+ Bảo vệ môi trường và xây dựng cảnh quan xanh - sạch - đẹp, an toàn, 

giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống, tổ chức triển khai có hiệu quả xử 

lý chất thải rắn trên địa bàn; phát triển, nhân rộng các mô hình phân loại chất 

thải rắn tại nguồn phát sinh; đẩy mạnh xử lý môi trường ở những nơi gây ô 

nhiễm; cải tạo nghĩa trang phù hợp với cảnh quan môi trường; tăng tỷ lệ trồng 

hoa, trồng cây phân tán; tập trung phát triển các mô hình xanh, sạch, đẹp, an 



5 
 

  

toàn, khu dân cư kiểu mẫu; triển khai hiệu quả Chương trình “Tăng cường bảo 

vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025”.  

+ Giữ gìn an ninh và trật tự an toàn xã hội nông thôn: Tăng cường công 

tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực phòng ngừa, tham gia phát hiện, 

đấu tranh, tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội, góp phần bảo đảm an ninh chính trị; 

trật tự an toàn xã hội ở địa bàn nông thôn. Giải quyết kịp thời các tranh chấp, 

khiếu kiện, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân; tập trung phát hiện đấu tranh có 

hiệu quả các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Tiếp tục xây dựng khu dân cư, xã, 

cơ quan, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Xây dựng lực 

lượng dân quân vững mạnh rộng khắp, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh 

từ cơ sở; triển khai thực hiện 5 nhóm nội dung nhiệm vụ tham gia xây dựng 

nông thôn mới.  

- Đối với Ban chỉ đạo, ban quản lý xây dựng NTM xã: 

+ Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo, ban quản lý của xã 

theo chức năng nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch hướng dẫn thực hiện các 

tiêu chí nông thôn mới ở các mức độ (đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM 

kiểu mẫu) cho giai đoạn và từng năm thuộc lĩnh vực chuyên môn. 

+ Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phải xác định rõ mục tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình và kế hoạch vốn thực hiện Chương trình trong giai 

đoạn 5 năm và hằng năm.  

+ Hàng năm rà soát lại các tiêu chí đã đạt, trên cơ sở đó xây dựng kế 

hoạch và giải pháp để tiếp tục duy trì, nâng cao các tiêu chí theo yêu cầu của Bộ 

tiêu chí.  

+ Đối với các tiêu chí chưa đạt, cần xây dựng kế hoạch để thực hiện từng 

tiêu chí theo khả năng thực tế, với tinh thần quyết liệt nhưng không được nóng 

vội, thực hiện các tiêu chí phải có lộ trình, bước đi và thời gian cụ thể, có giải 

pháp phù hợp và phân công nhiệm vụ cụ thể cho tổ chức, cá nhân rõ ràng.  

3.3. Cơ chế thực hiện Chương trình và triển khai đồng bộ giải pháp huy 

động nguồn lực nhằm thực hiện có hiệu quả, bền vững Chương trình.  

- Triển khai có hiệu quả các cơ chế, chính sách khuyến khích xây dựng 

NTM giai đoạn 2022-2025 của Trung ương, tỉnh, huyện, xã.  

- Nâng cao năng lực quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, thực hiện chặt chẽ 

việc thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối nguồn vốn để không phát sinh nợ 

đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng NTM.  

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp về huy động tối đa nguồn lực cộng 

đồng tham gia, đóng góp xây dựng NTM, đối với người dân phải tuân thủ 

nguyên tắc tuyên truyền, khuyến khích tham gia theo hình thức tự nguyện, 

không huy động quá sức dân. 



6 
 

  

3.4. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của cấp uỷ, chính quyền 

các cấp, huy động các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tham gia thực sự có 

hiệu quả trong việc triển khai thực hiện Chương trình  

- Thành lập hoặc kiện toàn BCĐ chung cho các Chương trình MTQG giai 

đoạn 2021-2025 theo quy định (tại Nghị quyết số 24/2021/QH15 và Nghị quyết 

số 25/2021/QH15 ngày 27/8/2021 của Quốc hội và Quyết định số 263/QĐ-TTg 

ngày 22/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ).  

- Các cấp uỷ Đảng, chính quyền, doanh nghiệp và mỗi cán bộ, đảng viên, 

nhất là người đứng đầu nâng cao nhận thức, trách nhiệm, vị trí, vai trò của việc 

xây dựng NTM, tạo đồng thuận cao trong xã hội để triển khai thực hiện có hiệu 

quả Chương trình MTQG xây dựng NTM.  

- Đề nghị Uỷ ban MTTQ xã và các tổ chức chính trị - xã hội gắn phong 

trào thi đua chung sức xây dựng NTM với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng nông thôn mới”, tiếp tục phát huy vai trò phản biện, giám sát đối với 

xây dựng NTM.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá kịp thời động viên khích lệ, biểu 

dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện 

Chương trình; đồng thời có biện pháp ngăn ngừa, ngăn chặn các biểu hiện tiêu 

cực, lãng phí, xử lý nghiêm các vi phạm trong quá trình thực hiện Chương trình. 

4. Kế hoạch huy động nguồn vốn 

Để đạt được các chỉ tiêu trên giai đoạn 2022-2025 cần huy động số vốn để 

thực hiện chương trình xây dựng NTM là: 120,762 tỷ đồng, bao gồm:  

- Vốn ngân sách Trung ương, tỉnh là : 5,40 tỷ đồng = 4,47%;  

- Vốn ngân sách huyện   : 1,83 tỷ đồng = 1,52% ; 

- Vốn ngân sách xã   : 19,73 tỷ đồng = 16,34%;  

- Vốn doanh nghiệp   : 21,17 tỷ đồng = 17,53%;  

- Vốn lồng ghép    : 2,5 tỷ đồng = 2,07%; 

- Vốn dân đóng góp   : 70,13 tỷ đồng = 58,07%. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Ban chỉ đạo xã 

- Trên cơ sở kế hoạch mục tiêu, chỉ tiêu xây dựng NTM giai đoạn năm 

2022 - 2025 tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình công tác hàng năm cho 

ban chỉ đạo; Hàng năm đăng ký kế hoạch cụ thể thực hiện chương trình xây 

dựng NTM. 

- Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao và hướng dẫn của cấp trên, chủ 

động đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp tình hình thực hiện của các thôn báo cáo và 

tham mưu cho Trưởng ban chỉ đạo, chấn chỉnh kịp thời để đạt kết quả cao nhất. 

- Tham mưu các văn bản chỉ đạo, báo cáo cấp trên theo quy định; chuẩn 

bị điều kiện tốt nhất cho các hội nghị, các buổi làm việc của ban chỉ đạo. 



7 
 

  

- Phối hợp tham mưu, hướng dẫn các thôn thực hiện có hiệu quả các chính 

sách liên quan đến chương trình xây dựng NTM; tham mưu đề xuất khen thưởng 

những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong xây dựng nông thôn mới. 

- Phối hợp với UB MTTQ các đoàn thể của xã tổ chức hội nghị tuyên 

truyền về Chương trình xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục duy trì, thường xuyên 

cập nhật thông tin, nâng cao chất lượng tin, bài, ... để tuyên truyền “Toàn dân 

chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Cẩm Thành chung sức xây dựng nông 

thôn mới”. 

- Phối hợp với ban văn hóa xã viết các tin, bài về chương trình xây dựng 

nông thôn mới để tuyên truyền nhân dân tham gia hưởng ứng tổ chức thực hiện. 

2. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã 

- Xây dựng nội dung, kế hoạch cụ thể tuyên truyền Chương trình xây 

dựng nông thôn mới đảm bảo thiết thực, hiệu quả, gắn với những nhiệm vụ được 

giao trong thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới của xã. 

- Tổ chức hội nghị tọa đàm trao đổi giữa Chủ tịch UBND xã với MTTQ 

và các đoàn thể xã và các thôn để tháo gỡ những khó khăn và đề xuất kiến nghị 

về Chương trình XDNTM. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động các phong trào thi 

đua, vận động đoàn viên, hội viên gương mẫu, tích cực tham gia hưởng ứng 

phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”. 

- Tăng cường tuyên truyền Chương trình xây dựng nông thôn mới với 

việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị. 

3. Các thôn, ban phát triển thôn 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới 

hàng năm của gia đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn thôn, đồng thời đẩy mạnh các 

hoạt động tuyên truyền, biểu dương những tập thể, cá nhân đạt thành tích cao, có 

nhiều đóng góp xây dựng nông thôn mới để khích lệ, động viên và nhân rộng 

trong thời gian tiếp theo. 

Đề nghị thành viên BCĐ, BQL xây dựng NTM xã, các Ban phát triển 

thôn và các đơn vị có liên quan trên cơ sở kế hoạch của UBND xã tập trung mọi 

nguồn lực để thực hiện có hiệu quả chương trình xây dựng NTM giai đoạn 

2022-2025 coi đây là nhiệm vụ xuyên suốt cho cả nhiệm kỳ 2020-2025 đảm bảo 

theo kế hoạch đã đề ra./. 

 


		dungbt.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-12-12T16:19:58+0700


		2022-12-12T16:58:34+0700


		2022-12-12T16:59:07+0700


		camthanh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-12-12T16:59:36+0700


		2022-12-12T17:03:30+0700


		2022-12-12T17:04:08+0700




